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Abstrakt / Abstract

Autonomní vozidla se postupně do-
stávají do běžného provozu. Vozidlo
musí být schopno řešit řadu dopravních
situací, které při jízdě mohou nastat. V
některých situacích je potřeba použít
předjížděcí manévr.

Cílem této práce bylo vytvořit před-
jížděcí algoritmus určený pro model zá-
vodního auta.

Pro plánování byl použit gradientní
optimalizační plánovač cesty. Vstupem
plánovače jsou průjezdní body, které
byly voleny pomocí principu lokálního
plánování. Pro sledování vytvořené
trajektorie byly implementovány a
porovnány tři algoritmy.

Funkčnost algoritmů byla otestována
jak v simulaci, tak na fyzickém modelu
auta. V simulaci algoritmy fungovaly
správně. Při testech na fyzickém mo-
delu auta se projevily chyby detekce
a predikce kolize. V důsledku toho se
předjíždění dařilo přibližně v polovině
případů.

Aby bylo možné nasazení algoritmů v
autonomním závodě, je potřeba použít
lepší algoritmus pro detekci a predikci
polohy předjížděného auta.

Klíčová slova: autonomní auto, gra-
dientní plánovač, lokální plánovač, sle-
dování cesty, F1/10, Bezierova křivka,
ROS, gradientní optimalizace parame-
trů

Autonomous vehicles are gradually
getting into normal operation. The
vehicle must be able to deal with a
number of traffic situations that may
arise while driving. In some situations
it is necessary to use an overtaking
maneuver.

The aim of this work was to create an
overtaking algorithm designed for a race
car model.

A gradient path optimization planner
was used for planning. The input of the
planner is the via points, which were se-
lected using the principle of local plan-
ning. For the task of trajectory follow-
ing, three algorithms were implemented
and compared.

The functionality of all implemented
algorithms was tested both in simula-
tion and on the physical model of the
car. The algorithms worked correctly
in the simulation. During the tests on
the physical model of the car, the errors
of collision detection and prediction be-
came significant. As a result, overtaking
was successful in about half of the cases.

In order to be able to deploy imple-
mented algorithms in an autonomous
race, it is necessary to use a better
algorithm for detecting and predicting
the position of an overtaken car.

Keywords: autonomous car, gradient
planner, local planner, path following,
F1/10, Bezier curve, ROS, gradient pa-
rameter optimization

Title translation: Automatic overtak-
ing of an autonomous car F1/10
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Kapitola 1
Úvod

Oblast autonomní mobility je neustále se vyvíjející obor. Autonomní vozidla se postupně
dostávají do běžného života. Začínají se objevovat nejen v silničním provozu, ale vznikají
i autonomní závody.

Jedním z takových závodů je i soutěž F1/10 [1–2]. Jedná se o závod autonomních
modelů aut v měřítku 1:10, kterého se pravidelně účastní i tým z ČVUT. Závod pro-
bíhá v předem známém prostředí, ve kterém se může pohybovat i soupeřící auto. Pro
nejlepší možné umístění závodního vozu je nutné vytvořit algoritmus zajišťující předjetí
soupeřícího auta.

Problém vytvoření předjížděcího manévru lze rozdělit na několik částí. První částí
je zajištění přesné detekce polohy předjížděného auta. Zároveň je potřeba také predi-
kovat další pohyb předjížděného auta. Druhou částí je vytvoření trajektorie, která by
se překážkám a soupeři vyhnula. Trajektorie je složena z cesty, definované posloupností
stavů, a rychlostního profilu. Třetí částí je sledování vytvořené trajektorie. V této práci
jsem se zaměřil zejména na plánování trajektorie. Pro testování plánovacích strategií
však bylo potřeba vyřešit i ostatní podproblémy.

Bližší popis platformy auta a programů použitých pro detekci okolních objektů a
lokalizaci jsem uvedl do kapitoly 2. V této kapitole popisuji také kinematický model
pro popis pohybu auta.

Při plánování trajektorie používám gradientní plánovač cesty [3–4] (dále jen gradi-
entní plánovač ). Tento plánovač byl původně vyvinutý pro autonomní slalom s Porsche
Panamera [3], sekundárním cílem této práce bylo plánovač otestovat i v jiné aplikaci.
Vlastnosti gradientního plánovače a princip, na kterém je plánovač založen jsem popsal
v kapitole 3.

Vstupem gradientního plánovače jsou požadované průjezdní body. Metodou jejich
výběru se zabývám v kapitole 4. V této kapitole popisuji také použitý způsob pro
predikci a detekci kolize na vytvořené trajektorii a způsob jakým z údajů o okolních
překážkách získávám polohu a rychlost předjížděného auta.

Sledování vytvořené trajektorie se věnuji v kapitole 5.
Testováním a zhodnocením celkového řešení se zabývám v kapitole 6.

1

Kapitola 2
Kontext

V této kapitole popisuji použitý model auta (2.1), hotová řešení pro lokalizaci auta (2.2)
a detekci okolních objektů (2.3).

V posledních dvou sekcích popisuji kinematický model auta, který v práci dále po-
užívám. Model používám ve dvou souřadnicových soustavách – v kartézské soustavě
souřadnic (2.4) a v souřadnicovém systému cesty (2.5).

2.1 Model auta
Použitý model závodního auta v měřítku 1:10 (obrázek 2.1) je uzpůsobený pro závod
F1/10 [1–2]. Technické specifikace auta omezené pravidly soutěže jsou uvedeny v tabulce
2.1.

Řídící systém auta je implementován v prostředí ROSu (Robotic operating system
[5]), programy jsou v ROSu organizovány do nodů [6], které mezi sebou komunikují.

Obrázek 2.1. Auto použité při testech

Funkčnost algoritmů jsem testoval také v simulátoru Stage [7].

2.2 Lokalizace
K lokalizaci auta je použit Google Cartographer [8]. Jedná se o systém Současné Loka-
lizace A Mapování (SLAM). Cartographer k určení polohy využívá data z IMU (Inertial

2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.3 Detekce objektů

Tabulka 2.1. Technické specifikace

CPU nVidia Jetson TX2 (Orbitty Carrier)
Platforma Traxxas Slash 1:10 4WD VXL TQi TSM OBA RTR

Motor Velineon 3500 ( + VESC)
Servo Traxxas 2075R
Lidar Hokuyo UST-10LX (2D)

OS Ubuntu Linux 16.04 + ROS Kinetic

measurement unit) a z LIDARu. Na základě dat z LIDARu je vytvářena 2D mapa okol-
ního prostoru, ve které je auto lokalizováno. Střední kvadratická odchylka lokalizace je
během jízdy ≈ 10 cm [9].

2.3 Detekce objektů
K lokalizaci soupeřícího auta je využit algoritmus vyvinutý na Poznan University of
technology [10]. Tento detektor jsem použil, jelikož byl na autě již nainstalován a nala-
děn [11].

Algoritmus není primárně určený k detekci auta. Je určený k detekci polohy a vektoru
rychlosti kruhových překážek v okolí mobilního robota s pomocí LIDARu. Lepší detekce
by mohlo být dosaženo použitím algoritmu přímo určeného k detekci auta v měřítku
1:10. Ten by mohl navíc zahrnovat kinematický model auta pro lepší odhad směru a
rychlosti jízdy.

2.4 Kinematický model
Napříč touto prací je pro modelování pohybu auta1 použit kinematický model [12]
popsaný rovnicemi

β = tan−1
(
Lr
W

tan(δ)
)

ẋ = v cos(θ + β)
ẏ = v sin(θ + β)

θ̇ = v
cos(β)
W

tan(δ),

(1)

význam jednotlivých veličin je uveden v tabulce 2.2 a ilustrován na obrázku 2.2.

2.5 Souřadnicový systém cesty
Závod F1/10 probíhá v předem známém prostředí. Je tedy možné, buďto automaticky
nebo manuálně, připravit cestu závodní dráhou (dále jen globální cesta) a v algoritmech
budu předpokládat její apriorní znalost.

Často je výhodné použít souřadnicový systém globální cesty2 [13]. Polohové souřad-
nice [s,d] v souřadnicovém systému cesty udávají podélnou pozici na cestě a laterální
vzdálenost od cesty (se znaménkem). Souřadnicový systém je znázorněn na obrázku
2.3.
1 pokud není uvedeno jinak
2 v anglické literatuře je souřadnicový systém cesty označován jako Frenet frame

3

2. Kontext . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek 2.2. Kinematický model

Tabulka 2.2. Vysvětlení použitých veličin

[x, y] polohové souřadnice referenčního bodu na autě
θ orientace auta
δ úhel natočení kol
W vzdálenost mezi nápravami

[…]

lidarové body (červené body) odpovídající druhému autu. Druhé auto v tomto případě

nebylo detekováno a došlo ke kolizi.
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Kapitola 7
Závěr

V této práci jsem se zabýval problémem vytvoření předjížděcího algoritmu pro model
auta do soutěže F1/10. Bylo potřeba vyřešit několik dílčích problémů – detekce soupeře,
predikce kolize, plánování trajektorie a sledování trajektorie.

Pro detekci soupeře jsem použil hotovou implementaci detektoru objektů [10]. Uká-
zalo se však, že toto řešení není pro autonomní předjíždění vhodné. Soupeřící auto často
vůbec není algoritmem detekováno nebo je detekce zatížena velkou chybou (střední kva-
dratická odchylka detekce polohy je 33 cm).

Pro vytváření trajektorie jsem použil gradientní plánovač, jehož vstupem jsou prů-
jezdní body. Ty jsem volil metodou lokálního plánovače. Abych snížil velkou výpočetní
náročnost gradientního plánovače, navrhl jsem způsob, jak s pomocí Bezierových křivek
trajektorii nejprve odhadnout.

Pro sledování vytvořené trajektorie jsem implementoval a porovnal tři jednoduché sle-
dovací algoritmy – Stanley, Look forward sledovač a sledovač přenesený z autonomního
slalomu s Porsche Panamera. Parametry sledovacích algoritmů jsem naladil pomocí
gradientní metody. Nejmenších odchylek od trajektorie dosahoval algoritmus z auto-
nomního slalomu. Laterální vzdálenost od trajektorie se během sledování pohybovala
do 15 cm.

Předjíždění jsem otestoval nejprve v simulaci. Zde algoritmy fungovaly dobře a sou-
peře se dařilo úspěšně a bezpečně předjíždět. Při testech na reálném autě se předjížděcí
manévr dařil přibližně v polovině případů. Snížená spolehlivost byla způsobena zejména
chybnou detekcí a predikcí polohy soupeře. Ve vyšších rychlostech (3 m/s) se navíc vý-
znamněji projevovala odchylka sledování trajektorie.

7.1 Navrhovaná zlepšení
V této části na závěr shrnuji možná zlepšení.

7.1.1 Detekce soupeřícího auta

Pro vytvoření spolehlivého předjížděcího algoritmu je potřeba spolehlivý způsob detekce
druhého auta. Použitý algoritmus často druhé auto vůbec nezdetekuje.

Jelikož je mapa okruhu předem známá je možné z lidarových dat nejprve odstranit
body odpovídající okolnímu statickému prostředí. Detekční algoritmus by potom ve
zbylých datech mohl lépe rozpoznat druhé auto.

Použitý detektor je určený pro detekci překážek, jejichž pohyb je omezen pouze po-
hybovými rovnicemi hmotného bodu v rovině. Pohyb soupeřícího auta je však omezen
rovnicemi kinematického modelu auta1. Detekci auta je možné zlepšit přidáním této
informace do detektoru. Tím by se částečně potlačil šum v detekci polohy a zpřesnila
detekce směru jízdy.

1 při aproximaci kinematickým modelem
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7.1.2 Sledování trajektorie
Pro jízdu ve vyšších rychlostech je potřeba upravit sledovač trajektorie.

Velký vliv na chybu sledování má zpoždění řídící smyčky. Ta je tvořena zbytečně
velkým počtem nodů. Zpoždění je možné zkrátit přenesením základních systémů auta do
C++. Komunikace s aktuátory by navíc mohla být implementována ve formě knihoven.

Druhý způsob, jak se lépe vypořádat se zpožděním je použití sledovacího algoritmu,
který sleduje bod dále na trajektorii, například Pure Pursuit [23].

7.1.3 Predikce pohybu
Předpoklad pohybu protivníka ve směru globální cesty je pro prostředí autonomního
závodu příliš zjednodušující. Predikce by se mohla zlepšit kombinací s detekovaným
směrem pohybu (viz sekce 6.2). Zjednodušující je také předpoklad konstantní rych-
losti druhého auta. Pro lepší predikci rychlosti by mohla být využita také informace o
rychlostním profilu globální cesty.

7.1.4 Gradientní plánovač
Ukázalo se, že při použití metody lokálního plánování je předjíždění bez gradientního
plánovače (trajektorie vytvářená pouze s pomocí méně výpočetně náročných Beziero-
vých křivek) podobné jako pokud je pro plánování použit.

Vlastnosti gradientního plánovače je možné zlepšit lepší volbou souřadnicového sys-
tému. V sekci 3.5 jsem navrhl způsob použití souřadnicového systému cesty. Jeho pou-
žitím by se odstranili problémy plánování v zatáčkách.

Pak by bylo možné použít plánování přes více průjezdních bodů najednou. Výsledkem
by byla trajektorie s menšími křivostmi a derivacemi křivostí. Taková trajektorie by byla
lépe sledovatelná.
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Příloha A
Terminologie

A.1 Pojmy
stav množina parametrů jednoznačně popisující polohu a orientaci auta v pro-

storu a křivost jízdy
cesta naplánovaná posloupnost n stavů

trajektorie cesta s rychlostním profilem
nejbližší referenční stav stav na cestě/trajektorii, jehož Euklidovská vzdálenost od zvoleného refe-

renčního bodu na autě je nejkratší
globální cesta předem známá cesta celým závodním okruhem

křivost cesty/trajektorie křivost v nejbližším referenčním stavu cesty/trajektorie
směr cesty/trajektorie orientace v nejbližším referenčním stavu cesty/trajektorie

A.2 Zkratky
MPC Model predictive control

RMSE Root Mean Square Error
LIDAR Light Detection and Ranging

IMU Inertial Measurement Unit
VESC Vedder Electronic Speed Controller

ROS Robot Operating System
SLAM Simultaneous Localization and Mapping
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