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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Automatické předjíždění autonomního auta F1/10
Jméno autora: Jan Lindauer
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: řídicí techniky
Vedoucí práce: Michal Sojka
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT, CIIRC

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání hodnotím jako náročnější, protože kromě vlastního vývoje algoritmu ho student musel testovat v experimentech na
reálných modelech auta. Pro provedení takových experimentů je navíc potřeba vyřešit i mnohé další detaily.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání je bezezbytku splněno. Aby student mohl své řešení kvalitně otestovat, musel vyřešit i související problémy, které
v zadání nebyly.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval samostatně, konzultace sám včas inicioval s konkrétními dotazy a prezentací průběžných výsledků,
problémů a vlastních návrhů řešení. Mnohé z jím navrhovaných řešení i úspěšně implementoval a dosáhl velmi dobrých
výsledků.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Práce má vysokou odbornou úroveň, která odpovídá bakalářskému stupni studia. Některé problémy by šly řešit lépe
s použitím znalostí, které se učí až v magisterském studiu (např. optimální filtrace), ale i tak student provedl velké množství
užitečné práce, která jistě přispěje ke zlepšení výsledků dosahovaných naším týmem v soutěži F1/10.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je psána česky, je dobře strukturována a snadno čitelná. Obsahuje velké množství doplňujících obrázků, které názorně
vysvětlují popisovanou problematiku. Na několika málo místech se vyskytují chyby, překlepy, či méně obratné formulace,
které ale příliš nekazí celkově dobrý dojem z textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Během řešení práce student používal zejména předem zadané zdroje nutné k pochopení celého projektu F1/10 a cílového
plánovače. Dalším důležitým zdrojem byla spolupráce a konzultace s ostatními studenty pracujícími na projektu F1/10.
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Citace v textu jsou použity vesměs správně. Na některých místech by se text četl příjemněji, kdyby se místo číselného odkazu
uvádělo i jméno autora či typ dokumentu – např. „vychází z algoritmů popsaných v [4]“

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledkem práce je funkční algoritmus pro předjíždění. V průběhu práce identifikoval student některé nedostatky
využívaných komponent, jako např. přílišnou výpočetní náročnost. Mnohé z těchto nedostatků se mu podařilo odstranit,
zbývající v práci popsal, aby bylo možné je odstranit později.
I když se použití gradientního plánovače pro F1/10 neukázalo jako výrazně lepší řešení, než použití Beziérových křivek,
přispěla tato práce k nalezení a odstranění několika chyb v gradientním plánovači a usnadní tak jeho použití v případných
jiných aplikacích, kde bude výkonnější plánovač potřeba.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Student prokázal schopnost začlenit se do komplexního projektu a samostatně řešit dílčí problém.

Student pracoval rovnoměrně v celém semestru, a výsledkem je funkční a dobře popsané řešení zadaného
problému.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 1. 6. 2021 Podpis:
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